§ 20  
Noviziato in una casa normale

<sup>42</sup> Can. 564, § 2 [VI ed.].

<sup>43</sup> Can. 565, § 3 [VI ed.].

<sup>44</sup> ‡ Tali regole erano state disposte dal Capitolo generale del 1568, il quale ne affidò la compilazione ai Padri Sauli, Sacchi e Michiel. Loro estensore fu, di fatto, il Padre Gregorio Asinari. Esse furono pubblicate, in italiano, nel 1588 col titolo *Institutione de' Novitii* e, in latino (tradotte del Padre Gabuzio), nel 1598 col titolo *Institutio Novitiorum*. L'ultima edizione italiana, aggiornata al Codice di diritto canonico e alle sesta edizione delle Costituzioni, vide la luce nel 1950 insieme con le *Regole degli studenti* [N.d.C.].

<sup>45</sup> Can. 567 [VI ed.]. ‡ Cf. *infra*, I, II, c. 5, §§ 17-18 [nn. 134 & 139] [N.d.C.].

<sup>46</sup> ‡ Cf. *supra*, §§ 1-5 [nn. 32-36] [N.d.C.].

<sup>47</sup> Can. 554, § 1 [VI ed.].

Novitio aditus pateat. Neque Novitii licentius cum aliis versari et multo minus in familiaritatem venire permittantur. Ceterum ministeriis et disciplinae suae, ut supra dictum est, vacent. Sed elaborandum erit ut quamprimum Collegium **modo supra descripto** ad eorum habitationem constituatur.

**In Novitiatu quilibet maneat anno post professionem, et praeterea etiam quamdiu Praepositus Generalis arbitretur. Conversi ibi sint et ipsi saltem anno, nisi Praepositus Generalis, vel Provincialis, aliter ex causa statuatur.**

Qui de Novitiatu educuntur, si ad locum studiorum non mittantur, non quibuscumque Collegiis sine delectu adscribendi sunt, sed iis ubi susceptam disciplinam perfectius tenere possint: ubi etiam ad quadriennium morantes a Novitiorum institutis, quatenus commode fieri possit, non discedant; idque nisi ob maturam aetatem aliter Praepositus Generalis, vel Provincialis, decernat.

Quod attinet ad dispositionem bonorum ante professionem faciendam, nihil omnino innuatur quo minus libere quidque cui velint distribuatur. Si renunciatio aliqua facienda sit, aut quid Congregationi dari velit, videatur ne adversus Tridentini Concilii sanctiones fiat<sup>1</sup>.

*aditus pateat. Neque Novitii licentius cum aliis versari et multo minus in familiaritatem venire permittantur. Ceterum ministeriis et disciplinae suae, ut supra dictum est, vacent. Sed elaborandum erit ut quamprimum Collegium **opportuno** ad eorum habitationem constituatur.*

<sup>1</sup> Sess. 25 de Regul. c. 16. Circa dispositiones praestandas ante professionem tum votorum simplicium tum votorum solemnium confer *Commentarium*, §§ 48 et 49.

ai novizi di stare troppo liberamente con gli altri e ancor meno di prendere dimestichezza con loro. Per il resto, attenderanno ai loro servizi e alla loro formazione, come s'è detto. Ma si dovrà fare in modo che al più presto sia costituito come loro residenza un Collegio nel modo sopra descritto [adatto].

Ognuno rimarrà in noviziato per un anno dopo la professione o anche per tutto il tempo che voglia il Preposito generale. I conversi ci staranno anche loro almeno un anno, a meno che, per qualche motivo, il Preposito generale o provinciale non stabilisca altrimenti [⇒ n. 58].

§ 21  
Anno dopo il  
noviziato

Coloro che lasciano il noviziato, se non sono mandati nello studentato, non devono essere destinati sconsideratamente a qualunque Collegio, ma <solo> a quelli dove possano mantenere meglio la disciplina ricevuta; dove, dimorando anche per quattro anni, non si allontanino, per quanto è possibile senza inconvenienti, dagli istituti del noviziato. Questo a meno che, per l'età avanzata, il Preposito generale o provinciale non decida altrimenti [⇒ n. 58].

§ 22  
"Secondo noviziato"

Per quanto riguarda la disposizione dei beni prima della professione, non si impedirà loro in alcun modo di distribuire liberamente ogni cosa a chi vogliono. Se si dovrà fare qualche rinuncia o se si volesse dare qualcosa alla Congregazione, si badi che ciò non avvenga contro i decreti del Concilio di Trento<sup>48</sup> [⇒ n. 64].

§ 23  
Disposizione dei  
beni prima della  
professione

<sup>48</sup> Sessio 25, *De regularibus*, c. 16. Per quanto riguarda le disposizioni da osservare prima della professione tanto dei voti semplici quanto dei voti solenni, Cf. *Commentarium*, §§ 48 e 49 [IV ed.].

DE PROFESSIONE.  
CAPUT V.CAPUT V  
DE TEMPORARIA PROFESSIONE

Anno a suscepto habitu **lapso, Praepositus Generalis, seu Provincialis** (habito Praepositi Novitiatus et vocalium, ut de vestitu dictum est, et item Visitorum, testimonio) de uniuscuiusque professione facienda, cum eorumdem consensu quos in receptionis negotio conficiendo adhibendos constituimus, decernat; et, ad certiores cognitionem, Provincialis in rem praesentem veniat et actui professionis intersit (aut etiam Generalis, si Provinciae non sint, et commode possit); prius tamen idem Praepositus Novitiatus professurum diligenter, ad illius voluntatem plene cognoscendam, interrogabit; spirituali exercitatione (puta ea qua alicui errata sua demonstrantur) specialiter ad eum actum praeparabit, et actione aliqua ad mortificationem pertinente de eo non semel periculum faciet.

**50 - Anno a suscepto habitu ad finem vertente**

*Magister Novitiatus professurum diligenter, ad illius voluntatem plene cognoscendam, interrogabit, spirituali exercitatione (puta ea qua alicui errata sua demonstrantur) specialiter ad eum actum praeparabit, et actione aliqua ad mortificationem pertinente de eo non semel periculum faciet.*

*Dein Praepositus Provincialis, habito Praepositi Novitiatus et Capituli, ut de vestiendis dictum est, testimonio, ad certiores cognitionem in rem praesentem veniat et de uniuscuiusque professione facienda cum suae extraordinariae Consultationis consensu, ut in receptionis negotio dictum est, iudicet.*

*Acta vero suae Consultationis simul cum suis litteris Praepositus Provincialis mittat ad Praepositum Generalem, qui de consensu Assistentium decernat an Novitius ad professionem admittendus sit<sup>a</sup>.*

*Poterit tamen Praepositus Generalis, gravi de causa, concedere alicui Praeposito Provinciali ut Novitios ad professionem sua auctoritate admittat.*

<sup>a</sup> Can. 575, § 2.

Capitolo 5  
LA PROFESSIONE [TEMPORANEA]

[50] Trascorso un anno dalla vestizione [Approssimandosi la scadenza di un anno dalla vestizione], il Preposito generale o provinciale (avuto l'attestato, come s'è detto per la vestizione<sup>49</sup>, del Preposito e dei vocali del noviziato come pure dei Visitori) deciderà sulla professione di ciascuno, col consenso degli stessi che abbiamo stabilito di consultare nel caso dell'accettazione<sup>50</sup>; e il Provinciale, per una migliore conoscenza, andrà di persona e presenzierà al rito della professione<sup>51</sup> (o anche il Generale, se non ci sono le Province e se può farlo senza difficoltà). Prima però lo stesso Preposito [il Maestro] del noviziato interrogherà accuratamente il candidato alla professione, per conoscere pienamente le sue intenzioni; in modo particolare lo preparerà a quell'atto con un esercizio spirituale (p. es., quello in cui si mostrano a uno i suoi errori<sup>52</sup>) e lo metterà alla prova non una sola volta con qualche pratica di mortificazione.

[Quindi il Preposito provinciale, sentito il parere, come s'è detto per la vestizione<sup>53</sup>, del Preposito e del Capitolo del noviziato, per una migliore conoscenza, andrà di persona ed esprimerà una valutazione sulla professione di ciascuno, col consenso della sua Consulta straordinaria, come s'è detto nel caso dell'accettazione.<sup>54</sup>]

[Il Preposito provinciale manderà gli atti della sua Consulta, insieme con una sua lettera, al Preposito generale, il quale, col consenso degli Assistenti, deciderà se il novizio debba essere ammesso alla professione.<sup>55</sup>]

[Il Preposito generale tuttavia potrà, per un grave motivo, concedere a qualche Preposito provinciale di ammettere di sua autorità i novizi alla professione.]

<sup>49</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 3, § 1 [N.d.C.].

<sup>50</sup> ‡ Cf. *supra*, c. 2, § 12 [N.d.C.].

<sup>51</sup> ‡ Si insiste sulla *presenza* del Provinciale. Avevamo trovato la stessa raccomandazione nel c. 2, § 12, e nel c. 3, § 3 [n. 28] [N.d.C.].

<sup>52</sup> ‡ Si tratta del cosiddetto "capitolo delle censure" (Cf. *infra*, l. II, c. 10, § 6 [n. 173]) [N.d.C.].

<sup>53</sup> ‡ Cf. *supra*, n. 28 [N.d.C.].

<sup>54</sup> ‡ Cf. *supra*, n. 18 [N.d.C.].

<sup>55</sup> Can. 575, § 2 [VI ed.].

Si ad professionem quis post annum admittendus non videatur (quod forte quantum satis sit virtutis specimen ad id tempus non dederit) et spes tamen aliqua maneat, consentiente Praeposito **Generali, vel** Provinciali (cum consensu ut supra) professio poterit differri **etiam ad alterum annum; quo finito,** vel ad professionem admittatur, vel dimittatur.

*51 - Si ad professionem quis post annum admittendus non videatur (quod forte quantum satis sit virtutis specimen ad id tempus non dederit) et spes tamen aliqua maneat, consentiente Praeposito Provinciali de consensu suae Consultationis,*

*ut supra, professio poterit differri, non tamen ultra sex menses, quibus finitis, vel ad professionem admittatur vel dimittatur<sup>b</sup>.*

*52 - Haec professio quotannis a Clericis et Conversis per quattuor vices renovetur, nisi ob aetatem vel studia iam expleta vel ob aliam rationabilem causam Praepositus Generalis iudicet per duas tantum vices esse renovandam, semper tamen usque ad vigesimum primum aetatis annum.*

*53 - Ante professionem votorum simplicium novitius de bonis temporalibus, si quae possideat, ita disponat ut, eorum proprietate solummodo sibi retenta, cetera, id est administrationem et usum, pro tempore quo in eadem votorum simplicium professione permanserit, cedat cui maluerit. Ea cessio ac dispositio, si praetermissa fuerit ob defectum bonorum, et haec postea supervenerint, aut si facta fuerit et postea alia bona quovis titulo obvenierint, fiat aut iteretur secundum normas superius statutas, non obstante simplici professione emissa. Factam dispositionem professus mutare potest, de licentia Praepositi Generalis, dummodo mutatio, saltem de notabili bonorum parte, non fiat in favorem Religionis; per discessum autem a Religione eiusmodi cessio et dispositio habere vim desinit<sup>c</sup>.*

<sup>b</sup> Can. 571.